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هفت روز تا واقعیت/ گزارش پیشبینی اقتصادی ایران و جهان (از تاریخ 15 تا 22 مهر ماه
(1404

بر اساس گزارشهای معتبر از منابعی مانند صندوق بینالمللی پو (IMF)، بانک جهانی، سازمان همکاری و توسعه

اقتصادی(OECD)، بانک مرکزی روسیه، بانک مرکزی هند (RBI) و مؤسسات دیلویت و اساندپی گلوبال، پیشبینی

اقتصاد جهانی و مناطق موردنظر از تاریخ ۱۵ تا ۲۲ مهر ماه ۱۴۰۴ ارائه میشود. این پیشبینیها بر پایه روندهای جاری،

رویدادهای تقویمی اقتصادی و عوامل ژئوپلیتیکی نظیر تعرفههای آمریکا، تحریمها و گزارش چشمانداز اقتصادی جهانی

IMF در 22 مهر استوار است.

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی تبریز، اقتصاد جهانی با رشد پایدار اما کُند پیش می رود و پیش بینی رشد ۳.۳ درصدی برای سال ۲۰۲۵ بدون تغییر عمده از اکتبر ۲۰۲۴ باقی

مانده است، هرچند ریسک هایی مانند تعرفه های بالاتر و تنش های تجاری وجود دارد. گزارش IMF در 22 مهر جهت گیری دقیق تری ارائه خواهد داد، در حالی که رشد جهانی

ممکن است به ۲.۳ درصد در ۲۰۲۵ کاهش یابد و در سال های ۲۰۲۶-۲۰۲۷ بهبود یابد. رویدادهای کلیدی این هفته شامل انتشار داده های کسری تجاری آمریکا در 15 مهر،

سخنرانی های مقامات فدرال رزرو در 16 مهر، شاخص PMI خدماتی یوروزون در 17 مهر، تورم اولیه آمریکا در 18 مهر، اعتماد مصرف کننده آمریکا در 19 مهر و گزارش IMF در 22

مهر است. این داده ها می توانند نوساناتی در بازارها ایجاد کنند، اما اقتصاد جهانی با سیاست های انبساطی و رشد ادامه می یابد، هرچند تورم بالا و PMIهای ضعیف نگرانی

هایی ایجاد کرده اند.

در آمریکا، اقتصاد با رشد زیر روند پیش می رود و پیش بینی می شود رشد تولید ناخالص داخلی (GDP) در سال ۲۰۲۵ به ۱.۵ درصد برسد که از ۲.۵ درصد در ۲۰۲۴ کمتر است.

این کاهش به دلیل تعرفه های پیشنهادی و تعطیلی احتمالی دولت است که دید اقتصادی را کاهش داده است. مصرف به دلیل اثرات ثروت (افزایش ارزش دارایی ها) همچنان

قوی است، اما کسری تجاری که در 15 مهر منتشر می شود، احتمالاً حدود ۶۰.۷ میلیارد دلار منفی خواهد بود. تورم شاخص قیمت مصرف کننده (CPI) به طور متوسط ۲.۹ درصد

در سال ۲۰۲۵ پیش بینی می شود و انتظار می رود فدرال رزرو نرخ بهره را در نوامبر ۲۵ واحد پایه کاهش دهد. رشد فروش در فصل تعطیلات بین ۲.۹ تا ۳.۴ درصد پیش بینی

شده و گزارش های سه ماهه شرکت ها رشد سود هر سهم (EPS) ۷.۹ درصدی را نشان می دهد، اما تعرفه ها می توانند ریسک تورمی ایجاد کنند.

در اتحادیه اروپا، اقتصاد با رشد اندک مواجه است و پیش بینی رشد GDP برای سال ۲۰۲۵ حدود ۱.۲ درصد و برای ۲۰۲۶ حدود ۱ درصد است که نشان دهنده بهبود تدریجی از

رکود است. روحیه سرمایه گذاران بهبود یافته و شاخص PMI خدماتی که در ۹ اکتبر منتشر می شود، احتمالاً مثبت تر از انتظار خواهد بود. آلمان از افزایش هزینه های دفاعی بهره

می برد، اما تعرفه های احتمالی آمریکا بر صادرات فشار وارد می کند. کسری بودجه ایتالیا در حد ۳ درصد باقی می ماند و سیاست های بانک مرکزی اروپا (ECB) برای حمایت از

بهبود ادامه دارد.

در روسیه اقتصاد با کُندی مواجه است و پیش بینی رشد GDP برای سال ۲۰۲۵ بین ۱ تا ۲ درصد است که کاهش قابل توجهی از ۴.۳ درصد در ۲۰۲۴ نشان می دهد. این کاهش به

دلیل تحریم ها و نرخ های بهره بالا برای کنترل تورم است. بخش تولیدی با انقباض مواجه شده و درآمدهای نفتی در شهریور ۲۳ درصد کاهش یافته است. دولت برای تأمین

بودجه جنگ وام بیشتری می گیرد و پیشنهاد افزایش مالیات بر ارزش افزوده (VAT) مطرح شده است. ریسک های ناشی از تحریم ها و افت قیمت نفت همچنان ادامه دارد، اما

اقتصاد به طور کلی پایدار باقی مانده است.

درچین، اقتصاد با رشد تدریجی اما کمتر از هدف مواجه است و پیش بینی رشد GDP برای ۲۰۲۵ حدود ۵ درصد است. شاخص PMI تولیدی که در 16 اکتبر منتشر می شود، با

رقم ۴۹.۸ نشان دهنده ضعف در فعالیت کارخانه ای است. بخش "اقتصاد جدید" (فناوری) عملکرد قوی دارد، اما تقاضای داخلی ضعیف و تعرفه های احتمالی آمریکا ریسک هایی

ایجاد می کنند. برنامه پنج ساله چین که در 28 مهر تا 1 آبان اعلام می شود، احتمالاً محرک های جدیدی معرفی خواهد کرد.

در هند، اقتصاد با رشد قوی پیش می رود و بانک مرکزی هند (RBI) رشد تولید ناخالص داخلی (GDP) برای سال مالی ۲۰۲۶ را ۶.۸ درصد پیش بینی کرده که از ۶.۵ درصد قبلی

افزایش یافته است. بخش خدماتی کند شده، اما اقتصاد در برابر شوک های جهانی مقاوم است. تعرفه های احتمالی آمریکا بر صادرات تأثیر می گذارد، اما نرخ بهره RBI در ۵.۵

درصد ثابت باقی می ماند.

در خاورمیانه، اقتصاد با رشد متوسط پیش می رود و پیش بینی رشد GDP برای ۲۰۲۵ حدود ۲.۶ درصد است که از پیش بینی های قبلی کمتر است، به دلیل تنش های

ژئوپلیتیکی و تقاضای جهانی ضعیف. بازارهای کشورهای شورای همکاری خلیج فارس (GCC) مقاوم هستند و رشد ۳ درصدی برای این منطقه پیش بینی شده است. عربستان

عملکرد قوی در بخش غیردولتی نشان می دهد، اما کسری بودجه ۵.۳ درصدی و ریسک های مرتبط با قیمت نفت چالش هایی ایجاد می کنند.

در ایران، اقتصاد با انقباض مواجه است و IMF رشد GDP را برای ۲۰۲۵ حدود ۰.۶ درصد پیش بینی کرده است، در حالی که ارزش GDP به ۳۴۱ میلیارد دلار کاهش یافته و تحریم

ها فشار شدیدی وارد می کنند. صادرات نفت به چین با حدود ۱.۵ میلیون بشکه در روز ادامه دارد، اما ارزش ارز به پایین ترین سطح تاریخی رسیده است. تنش های آمریکا-ایران

و تأثیرات جنگ می توانند رشد منفی را تشدید کنند، به ویژه اگر تحریم ها ادامه یابد. همچنین، سیاست گذار داخلی در کوتاه مدت بر مدیریت نقدینگی تمرکز دارد؛ طرح هایی

مانند حذف صفر در دستور کار قرار گرفته است، ولی به نظر می&shy;رسد در غیاب انضباط پولی و مالی و بازگرداندن اعتماد به پول ملی، اثری بر تورم نخواهد داشت.

در مجموع، این هفته با تمرکز بر شاخص های PMI و گزارش IMF در 22 مهر پیش می رود. اقتصادهای نوظهور مانند هند مقاوم تر عمل می کنند، اما تعرفه های احتمالی آمریکا

و تنش های ژئوپلیتیکی، به ویژه در روسیه و ایران، ریسک های اصلی برای همه مناطق هستند. این پیش بینی ها احتمالی هستند و ممکن است با انتشار داده های جدید تغییر

کنند.
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